
 

Examensarbete 

Från politik till färdig skola 
Hur hållbart byggande definieras och praktiseras från 

beslut till färdig skola 

Författare: Malin Andersson   

Handledare: Joacim Rosenlund 

Examinator: Eva Pohl 

Lärosäte: Linnéuniversitetet 

Termin: VT-23  

Ämne: Miljövetenskap 

Nivå: Kandidat  

  



 

 

  



 

 

Sammanfattning 
Studien syftade till att undersöka hur hållbart byggande definieras och praktiseras 

inom processen att uppföra en ny skolbyggnad där en kommun är beställare och ett 

kommunalt fastighetsbolag byggherre. Studien ämnade också undersöka vilka 

hinder och möjligheter som upplevs finnas för hållbart byggande. Totalt deltog tio 

personer, både politiker och tjänstepersoner som alla arbetar i olika roller inom 

processen. Metoden som valdes var kvalitativ och för datainsamling användes 

semistrukturerade intervjuer.  

Resultatet visade att hållbart byggande är ett komplext begrepp som i studien saknar 

en entydig definition. Tre teman kunde dock skönjas: vikten av planering för 

hållbarhet, hållbar byggnad över tid samt låg klimatpåverkan. Styrning mot hållbart 

byggande uppgavs omfatta såväl lagar och direktiv som lokala program, planer och 

strategier samt miljöcertifiering. Aktiviteter som avser främja hållbarhet inom 

ramen för processen uppgavs vara bland annat tidiga utredningar om exempelvis 

lokalisering och materialval för stomme samt kravställande i upphandling. Två 

teman som föreföll ses som både hinder och möjligheter var samsyn, dialog och 

samverkan samt ekonomi. Det tredje temat för hinder var svaga förutsättningar i 

form av såväl organisatoriska och systemmässiga som fysiska förutsättningar och 

det tredje temat för möjligheter var ökad kunskapsöverföring och nya arbetssätt. 

Nyckelord: Hållbart byggande, offentlig sektor, offentlig upphandling, 

samhällsplanering 

 

  



 

 

Abstract 
The study aims to investigate how sustainable construction is defined and practiced 

within the process of building a new school where a municipality is the client and a 

municipal property company is the builder. The study also investigates what 

obstacles and opportunities are experienced for sustainable construction. A total of 

ten people participated, both politicians and civil servants who work in various roles 

within the process. The method chosen was qualitative and semi-structured 

interviews were used for data collection. 

The result showed that sustainable construction is a complex concept that lacks a 

clear definition in the study. Three themes could be discerned: planning for 

sustainability, sustainable building over time and low climate impact. Governance 

towards sustainable construction was stated to include both laws and directives as 

well as local programs, plans and strategies as well as environmental certification. 

Activities intended to promote sustainability within the framework of the process 

were stated to include, among other things, early investigations on, for example, 

location and material selection for the frame as well as setting requirements in 

procurement. Two themes that appeared to be seen as both obstacles and 

opportunities were consensus, dialogue and cooperation and economy. The third 

theme for obstacles was weak conditions in the form of both organizational and 

systemic as well as physical conditions and the third theme for opportunities was 

increased knowledge transfer and new ways of working. 

Keywords: Sustainable construction, public sector, public procurement, community 

planning 
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1 Introduktion 
Stort behov av nya skolbyggnader 

Sverige är ett land med en växande befolkning och behovet av nya skolor är stort 

(Boverket, 2022a). Kommunen har enligt skollagen (2010:800) ansvar för att varje 

barn och elev ska ha plats i en förskola eller skola och det är kommunen som är 

huvudman för de kommunala skolorna. De lokala och regionala förutsättningarna 

för landets kommuner, politiker, arkitekter och byggaktörer varierar runt om i landet 

sett till bland annat behov, ekonomi och tillgänglig mark (Boverket, 2022a). Den 

fysiska lärmiljön är viktig för såväl skolans förmåga att arbeta med sitt uppdrag som 

för den enskilda elevens arbetsmiljö (Boverket, 2022a).  

Byggbranschen har stor miljö- och klimatpåverkan 

Samtidigt som behovet av att bygga nya skolor är stort så måste byggbranschen 

minska sin miljö- och klimatpåverkan för att nå såväl nationella som internationella 

miljö- och klimatmål. Sett ur ett livscykelperspektiv stod svenska byggnader år 

2020 för totalt 21 procent av Sveriges utsläpp av växthusgaser (Boverket, 2023a) 

och byggsektorn stod samma år för 40 procent av allt genererat avfall i Sverige 

(Boverket, 2023b). För att uppnå förändring mot lägre utsläpp och mindre 

avfallsmängder behöver branschen hitta och använda verktyg som leder till minskad 

miljö- och klimatpåverkan. Ett viktigt verktyg för detta är användandet av 

livscykelanalyser (LCA) (Naturvårdsverket, u.å) vilket är en metod för att beräkna 

vilken miljöpåverkan en produkt genererar under hela sin livscykel – från utvinning 

av naturresurser till dess att produkten inte används längre och måste tas om hand. 

LCA ger information om i vilket skede av en byggnads livscykel en viss 

miljöpåverkan är som störst. Resultatet kan sedan användas för att projektera och 

bygga med mindre miljöpåverkan (Boverket, 2019).  

Sedan 1 januari 2022 kräver lagen klimatdeklaration för nyuppförda byggnader (Lag 

(2021:787) om klimatdeklaration för byggnader). Klimatdeklarationen ska bidra till 

ökad kunskap om byggandens klimatpåverkan samt utgöra ett underlag för beslut 

kring materialval och utförande i olika delar av byggnationsprocessen. Införandet av 

krav på klimatdeklaration vid nybyggnation är i linje med bygg- och 

anläggningssektorns färdplan för fossilfrihet där aktörer inom sektorn senast just år 

2022 ska kartlägga sina utsläpp och sätta upp klimatmål (Fossilfritt Sverige, 2018). 

Vidare anger färdplanen skärpta mål längs vägen mot en fossilfri bygg- och 

anläggningssektor år 2045. Redan år 2025 ska utsläppen av växthusgaser visa en 

tydligt minskande trend, år 2030 ska utsläppen av växthusgaser ha minskat med 

50% (jämfört med år 2015), år 2040 75% minskning (jämfört med år 2015) och år 

2045 ska branschen ha nettonollutsläpp av växthusgaser (Fossilfritt Sverige, 2018). 

Ytterligare ett verktyg som med fördel kan användas med syfte att lyfta 

hållbarhetsaspekter i byggandet är Life Cycle Cost (LCC) vilket är en metod där 

samtliga kostnader i en produkts hela livscykel räknas med. Genom att inte enbart 

utvärdera på inköpspris kan den offentliga affären bli mer hållbar – såväl 

ekonomiskt som miljömässigt (Upphandlingsmyndigheten, u.å.a). Eftersom en LCC 

utöver inköpskostnaden även tar med driftskedets kostnader premieras exempelvis 

en effektiv energianvändning vilket ger miljömässiga fördelar men också lägre 
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kostnader sett till hela livscykeln (Norrman, 2010). Isaksson och Linderoth (2018) 

lyfter behovet av att utbilda beslutsfattare om värdet av att använda sig av ett 

livscykelperspektiv vid utvärdering av kostnader och frångå ensidigt fokus på 

inköpspris. I samband med att nya upphandlingslagar trädde i kraft år 2017 

förtydligades möjligheterna att använda sig av livscykelkostnader vid upphandling 

(Upphandlingsmyndigheten, u.å.a).  

Processen att uppföra en ny skolbyggnad 

Processen att uppföra en ny skolbyggnad där en kommun är huvudman och därmed 

beställare startar med ett uppstått behov. Behovet kan grunda sig i en uttjänt 

befintlig skolbyggnad eller i att ett nytt bostadsområde byggs och skola där saknas. 

Kommuner är politiskt styrda organisationer och därför är det de folkvalda 

kommunpolitikerna som i olika instanser tar beslut om och hur en ny skolbyggnad 

ska uppföras (Kullander, 2021).  

De personer som är med och tar beslut om byggnation av en ny skola i den 

undersökta kommunen i föreliggande studie är bland annat politiker i berörda 

nämnder (utbildnings-, service- samt kultur & fritidsnämnden) och i 

kommunfullmäktige. Utöver politiken så är även tjänstepersoner på 

kommunledningsförvaltningens lokalförsörjningsavdelning och tjänstepersoner på 

övriga berörda förvaltningar med och beslutar om och hur byggnation ska ske. 

Slutligen ligger också många beslut hos det kommunala fastighetsbolaget vilka 

agerar byggherre. Här är såväl styrelse som tjänstepersoner involverade. I processen 

från politik till färdig skolbyggnad tas många beslut kopplat till bland annat 

utformning, funktion och ekonomi.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur hållbart byggande som begrepp definieras 

samt att ta reda på hur styrningen mot ett hållbart byggande ser ut och vilka 

aktiviteter som görs för att främja hållbarhet i processen att uppföra en ny 

skolbyggnad där en kommun är beställare och ett kommunalt fastighetsbolag 

byggherre. Studien ämnar även undersöka vilka hinder respektive möjligheter för 

hållbart byggande som upplevs finnas. Processen som undersöks löper från politiskt 

beslut till färdig skolbyggnad och inkluderar beställning, projektering och 

byggnation. 

Frågeställningarna som studien ämnar besvara är följande: 

• Hur beskrivs begreppet hållbart byggande? 

 

• Hur ser styrningen mot ett hållbart byggande ut och hur beaktas 

hållbarhetsaspekter under processens gång? 

 

• Vilka hinder respektive möjligheter upplevs finnas för hållbart byggande? 
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2 Bakgrund och teori  
För att sätta studiens frågeställningar i ett sammanhang presenteras här bakgrund 

och teori inom ämnet. Dessa omfattar hållbarhetsbegreppet inklusive hållbart 

byggande, styrning och policyer samt hinder och möjligheter för hållbart byggande 

som framkommit i tidigare forskning.  

2.1 Hållbarhetsbegreppet 

Den vanligaste definitionen av hållbar utveckling är den som FN-kommissionen för 

miljö och utveckling ledd av Gro Harlem Brundtland myntade år 1987 i sin rapport 

”Vår gemensamma framtid”, även kallad ”Brundtlandrapporten”. Den lyder som 

följer;  

"Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att 

äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov." 

(FN, 1987) 

Hållbar utveckling bygger på de tre dimensionerna ekonomisk, social och 

miljömässig hållbarhet. Ibland inkluderas även dimensionen kulturell hållbarhet 

men huvudsakligen definieras hållbar utveckling utifrån de första tre dimensionerna. 

De tre dimensionernas förhållande till varandra kan illustreras på flera olika sätt. 

Två vanliga modeller för hållbar utveckling och de tre dimensionernas förhållande 

till varandra är de som visas i Figur 1; till vänster ett Venndiagram där de olika 

dimensionerna överlappar varandra vilket förmedlar att de hänger ihop med 

varandra och har samma tyngd och värde och till höger en hierarki där den 

ekologiska dimensionen tillskrivs en fundamental vikt och en förutsättning för de 

andra två dimensionerna. Över den ekologiska dimensionen återfinns den sociala 

dimensionen vilken i denna modell ligger till grund för den ekonomiska 

dimensionen (KTH, 2021). 

 

 

 

 

 

Figur 1. Två modeller av hållbar utveckling (KTH, 2021). 

Bokalders och Block (2014) menar att potentialen för en hållbar utveckling till stora 

delar ligger i att gå från dagens resursslöseri och miljöförstöring till en ekologiskt 

och socioekonomiskt hållbar förvaltning av naturen.  

Hållbart byggande 

Det finns flera definitioner av hållbart byggande och de flesta av dem fokuserar på 

den ekologiska dimensionen av hållbarhet med parametrar som energieffektivitet 
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och materialval med låg klimat- och miljöpåverkan. Boverket (2020) nämner ett 

antal ekologiska aspekter för hållbart byggande och förvaltning, bland annat att ett 

livscykelperspektiv vid bedömning av en byggnads miljöpåverkan alltid bör 

användas, att hänsyn till ekosystemtjänster ska tas samt att användningen av energi, 

mark, vatten och andra naturresurser alltid ska ske på ett resursbesparande och 

miljöanpassat sätt. Bokalders och Block (2014, s. 25) beskriver hållbart byggande 

som ”…en helhetssyn med utgångspunkt i miljö och ekologi” där bland annat 

resurshushållning, energieffektivitet och miljöanpassning inkluderas. Osuizugbo et. 

al. (2020) refererar till flera definitioner av hållbart byggande där samtliga 

poängterar vikten av att använda naturresurser på ett effektivt sätt för att minimera 

negativ påverkan på miljön. Energi-, vatten- och kemikalieanvändning samt utsläpp 

av växthusgaser är parametrar som inom hållbart byggande strävas efter att 

minimera. Osuizugbo et. al. (2020) nämner vidare att det finns sex principer för 

hållbart byggande som flertalet författare talar om och dessa är (1) minimera 

resursuttag, (2) maximera återanvändning av resurser (återbruk), (3) använd 

förnybara och återvinningsbara resurser, (4) skydda den naturliga miljön, (5) skapa 

en hälsosam och giftfri miljö samt (6) sträva efter kvalitet i den byggda miljön. 

Dessa principer för hållbart byggande sträcker sig över byggnadens hela livscykel – 

från planeringsstadiet till demontering eller rivning (Osuizugbo et. al., 2020).  

Ett vidare begrepp av hållbart byggande som inte bara tar hänsyn till miljömässiga 

aspekter, det vill säga den ekologiska dimensionen av hållbarhet, inkluderar även 

den sociala respektive ekonomiska dimensionen. Sociala aspekter inom hållbart 

byggande kan handla om exempelvis tillgänglighet för personer med nedsatt rörelse- 

och orienteringsförmåga, att hälso- och säkerhetsrisker så som luftföroreningar eller 

kemiska ämnen är minimerade samt att den byggda miljön bidrar till trevnad i form 

av bland annat grönska och olika ekosystemtjänster (Boverket, 2020). Ekonomiska 

aspekter inom hållbart byggande och förvaltning handlar enligt Boverket (2020) 

bland annat om att skapa förutsättningar för att byggnationer kan ske till rimliga 

kostnader och att hushålla med resurserna energi, mark, vatten och råvaror. Strävan 

mot en cirkulär ekonomi som bygger på resurseffektiva och giftfria kretslopp är 

också central (Boverket, 2020).  

2.2 Styrning och policyer  

Översiktsplanering och detaljplanering i kommun 

Bebyggelse och markplanering är två viktiga samhällsuppgifter i det lokala 

beslutsfattandet. Den fysiska samhällsplaneringen ska bidra till såväl social som 

ekologisk och ekonomisk hållbar utveckling och det hela handlar om att förverkliga 

visioner om framtida samhällen (Bolin, Nyhlén & Olausson, 2022). Då 

samhällsplanering inbegriper olika sektorer och sakfrågor kan den upplevas som 

svårfångad. En viktig del blir således att samordna olika policyer och balansera 

olika intressen (Bolin, Nyhlén & Olausson, 2022). Av plan- och bygglagen (PBL) 

framgår att mark- och vattenplanering är en kommunal angelägenhet. Kommunerna 

har ett så kallat planmonopol vilket innebär att kommunerna har ensamrätt att anta 

planer för ändrad markanvändning (Bolin, Nyhlén & Olausson, 2022). De 

huvudsakliga planeringsinstrumenten för kommunerna att använda i sin planering 

av markanvändning är översiktsplanen och detaljplaner tillsammans med bygglov. 

Enligt PBL ska alla kommuner ha en aktuell översiktsplan som täcker hela 
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kommunen och som visar den strategiska riktningen för markanvändningen. Planen 

antas av kommunfullmäktige och uppdateras vart fjärde år (Bolin, Nyhlén & 

Olausson, 2022). Detaljplanerna ska följa översiktsplanens inriktning och kan 

reglera exploateringen mer i detalj, exempelvis tillåten byggnadshöjd och var nya 

byggnader ska eller får placeras. Det som anges i detaljplanen blir bindande för 

kommande bygglovsprövningar (Boverket, 2021).  

Lokala program, planer och strategier för ökad hållbarhet 

Utöver översiktsplan och detaljplaner har såväl kommunen, som i denna process är 

beställare, som det kommunala fastighetsbolaget som i denna process är byggherre, 

styrande dokument som tydligt vägleder mot ett hållbart byggande. Eftersom både 

förvaltningarna och fastighetsbolaget tillhör kommunkoncernen omfattas de båda av 

kommunens hållbarhetsprogram. Hållbarhetsprogrammet är övergripande och 

beskriver vilka utmaningar och vilka målbilder kommunen har kopplat till de tre 

dimensionerna av hållbarhet; ekologisk, social och ekonomisk. Åtgärder som 

föreslås i programmet kopplat till byggnation handlar bland annat om träbyggnation, 

effektiv och cirkulär resursanvändning samt skärpt kravställning och uppföljning av 

hållbarhet i upphandling. Se citat nedan från hållbarhetsprogrammet: 

”Bygga hållbart och med låg klimatpåverkan, exempelvis genom att fortsätta som 

en förebild för modern träbyggnation” 

”Verka för ökad återanvändning och återvinning samt använda resurser mer 

effektivt och cirkulärt” 

”Skärpa kravställande och uppföljning av hållbarhet i samtliga upphandlingar och 

inköp” 

Utöver hållbarhetsprogrammet finns även ett antal olika planer som allt kommunalt 

byggande berörs av. Energi-, klimatanpassnings- och avfallsplan är några av dem 

och dessa ger förslag på möjliga åtgärdsområden som i sin tur ska bidra positivt till 

hållbarhetsprogrammets målbilder och huvudprocessernas riktningsmål. Enskilda 

aktiviteter definieras inte i planerna utan i den årliga budgeten. Från budget arbetas 

den in i varje nämnds och styrelses internbudget och affärsplan.  

En lokal strategi för den undersökta kommunen som är värd att beskriva mer i detalj 

då den enbart fokuserar på byggnation är träbyggnadsstrategin. Strategin antogs år 

2018 och definierar träbyggnad som en byggnad där den bärande stommen till 

huvuddelen utgörs av träbaserat material. Strategin stipulerar att från och med år 

2020 ska femtio procent av all nybyggnation vara träbaserad och även inkludera 

någon form av redovisning av klimatpåverkan (klimatdeklaration), från och med år 

2022 ska prioritet ges till nybyggnation med minst klimatpåverkan från stomme och 

bärande delar (genom användning av livscykelanalys (LCA), miljövarudeklaration 

(EPD) eller liknande) och från och med år 2025 ska prioritet ges till nybyggnation 

med minst klimatpåverkan från hela byggnationen (genom användning av LCA, 

EPD eller liknande).  

För att få en överblick av vilka olika styrande dokument som rör byggande så har 

inom kommunkoncernen en ”lathund” för hållbart byggande tagits fram som ett 

första steg i att samordna program, strategier och planer. Sammantaget finns det gott 
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om styrande dokument som pekar på vikten av att beakta hållbarhetsaspekter och 

denna studie syftar till att förstå hur, när, var och av vem eller vilka detta görs.  

Zu Castell-Rudenhausen et. al. (2021) beskriver i sin studie om byggsektorn i 

Norden att policyer fungerar som drivkraft för ökad hållbarhet med fokus på 

implementering av cirkulär ekonomi och cirkulära affärsmodeller. Forskarna 

nämner tre nyckelbegrepp inom området; planering, krav på hållbart byggande samt 

kravställande i offentlig upphandling. De konstaterar vidare att byggsektorn är väl 

representerad i politiska ramverk knutna till cirkulär ekonomi och att många 

affärsmöjligheter skapas när nationella och lokala policyer omsätts i praktiken (zu 

Castell-Rudenhausen et. al., 2021).  

Hållbar upphandling och inköp 

Offentlig sektor i Sverige upphandlar årligen för cirka 800 miljarder kronor varav 

byggentreprenader utgör dryga 25 procent (Upphandlingsmyndigheten, 2023; 

Upphandlingsmyndigheten u.å.c). Offentlig upphandling är därför en viktig 

drivkraft för att nå klimat- och miljömål och en hållbar utveckling 

(Upphandlingsmyndigheten, u.å.b).  

Det är i upphandling möjligt att ta såväl miljöhänsyn som social hänsyn. 

Miljömässiga och sociala krav kan ställas i alla delar av upphandlingsprocessen, 

bland annat genom kvalificeringskrav, tekniska specifikationer, tilldelningskriterier 

och särskilda kontraktsvillkor (Bokalders & Block, 2014). Såväl Bokalders och 

Block (2014) som Sonnichsen & Clement (2020) nämner att kunskap och 

kompetens hos byggprocessens inblandade parter är mycket viktigt för att uppnå ett 

hållbart byggande. I tidiga skeden är det också fördelaktigt att samverka med 

entreprenörer som har kompetens och vilja att bygga hållbart (Bokalders & Block, 

2014). Sonnichsen och Clement (2020) menar att också upphandlarens egna 

övertygelser och värderingar spelar en viktig roll i övergången till en mer hållbar 

och cirkulär offentlig upphandling där utvärdering görs utifrån livscykelkostnad 

snarare än inköpspris. Andra centrala delar i processen utöver livscykelkostnad är 

också miljömärkning och standarder (Sonnichsen & Clement, 2020). 

Miljömärkning, -klassning och -certifiering  

Miljömärkning, miljöklassnings- och miljöcertifieringssystem är verktyg som kan 

nyttjas i de fall beställare och eller byggherre inte själva har möjlighet, kunskaper 

eller resurser att ställa adekvata miljökrav i projekteringsprocessen, men finns det 

stora kunskaper hos beställare, byggherre eller entreprenör kan resultatet ibland bli 

bättre genom att utgå från viljan och kunskaperna hos de olika parterna (Bokalders 

& Block, 2014). Det finns många olika system och ett som används i Sverige är 

Miljöbyggnad vilket är ett miljöcertifieringssystem för byggnader. En byggnad 

bedöms med upp till sexton indikatorer inom områdena energi, inomhusmiljö och 

material. Byggnadens miljöegenskaper avgör om den får betyget Brons, Silver eller 

Guld (Sweden Green Building Council, u.å.).  

2.3 Hinder och möjligheter för hållbart byggande 

Lång återbetalningstid och investeringsrisker, höga initiala kostnader samt brist på 

kravställande från företag, organisationer och samhället i stort framhävs som hinder 

för hållbart byggande enligt Dalirazar och Sabzi (2023). Just brist på efterfrågan och 
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kravställning är också något som Osuizugbo et. al. (2020) påtalar är ett hinder för 

utvecklingen mot ett mer hållbart byggande precis som grundläggande 

förutsättningar i form av lagstiftning och andra styrmedel som främjar och 

underlättar för hållbart byggande (Osuizugbo et. al., 2020).  

Isaksson och Linderoth (2018) visar i sin studie om den svenska byggindustrins 

miljöhänsyn att det största hindret för miljöhänsyn upplevs vara brist på information 

till beslutsfattare.  

Forskarna framhäver att fokus bör lyftas från ett kortsiktigt perspektiv där 

investeringskostnaden blir central till ett mer långsiktigt där drifts- och 

underhållskostnader också vägs in och visar på fördelar (Isaksson & Linderoth, 

2018). Att göra detta, det vill säga utvärdera på livscykelkostnad snarare än på 

investeringskostnad, är en möjlighet för att uppnå ett mer hållbart byggande och 

gäller för upphandlingar som lyder under lagen om offentlig upphandling (LOU) 

(Upphandlingsmyndigheten, u.å.a). 

3 Metod 
Studien inleddes med en litteratursökning med syfte att ge en introduktion till 

ämnet. Såväl studentlitteratur som vetenskapliga artiklar och rapporter inom ämnet 

hållbart byggande studerades och omsattes till bakgrund och teori. Nyckelorden som 

användes i sökningarna var hållbart byggande, offentlig sektor, offentlig 

upphandling och samhällsplanering (och motsvarande ord på engelska). Rådande 

styrdokument och policyer för den undersökta organisationen studerades också för 

att få en bild av vilka målsättningar som finns på området.   

3.1 Val av metod 

För att kunna besvara studiens frågeställningar valdes en kvalitativ metod i form av 

intervjuer. Intervjuerna genomfördes som semistrukturerade, det vill säga att de 

följde en intervjuguide med ett antal öppna frågor som löd under olika teman 

(Alvehus, 2019). Se fullständig intervjuguide i Bilaga A. Med hjälp av 

intervjuguiden centreras samtalet kring utvalda frågor och teman som på förhand 

valts ut för att i så hög grad som möjligt besvara studiens frågeställningar samtidigt 

som respondenten har stora möjligheter att påverka intervjuns innehåll (Alvehus, 

2019). Enligt Bryman (2011) bör frågorna i intervjuguiden tillika intervjun i sig 

inrymma flexibilitet så att respondenterna relativt fritt kan beskriva hur de upplever 

sin värld och därmed bidra till att studiens frågeställningar kan besvaras. Den 

kvalitativa forskningsprocessen syftar till att erhålla en förståelse av verkligheten 

som den egentligen är, så kallad naturalism, och därmed är det viktigt att 

inledningsvis i undersökningen inte ha allt för många förutfattade meningar och allt 

för snäva frågeställningar (Bryman, 2011). Målet är att genom intervjun som metod 

skapa sig en bild av vad respondenterna upplever som viktigt inom det ämne som 

studien kretsar kring (Bryman, 2011). Metoden ställer krav på intervjuaren att vara 

aktiv i sitt lyssnade för att kunna ställa relevanta följdfrågor som kan hjälpa till att 

besvara frågeställningarna. För att underlätta analysen av intervjumaterialet spelades 

intervjuerna in varpå de transkriberades för vidare kodning och analys.  
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3.2 Urval 

Urvalet till intervjuerna kan beskrivas som strategiskt då det grundade sig i att nå 

respondenter med specifika erfarenheter av det för studien valda ämnet samt 

personer som kunde förhålla sig till de frågor som studien ämnade studera (Alvehus, 

2019). Detta innebar i föreliggande studie nyckelpersoner i olika delar av processen 

att uppföra en ny skolbyggnad med representanter från såväl beställarsidan som 

byggherresidan. På beställarsidan handlade det om representanter från 

utbildningsnämnden och dess förvaltning samt lokalförsörjningsavdelningen på 

kommunledningsförvaltningen, vilka är de som projektleder den första delen av 

processen. Från fastighetsbolaget, det vill säga byggherresidan, tillfrågades personer 

med såväl strategiska roller som mer operativa inom projekten. Byggherren 

projektleder den senare delen av processen och det är där beslut om bland annat 

entreprenadform, kravställning i upphandling och materialval görs. 

Urvalet gjordes med målet att nå en bredd av roller och befattningar på olika nivåer 

samt inom olika delar av organisationen (förvaltning, fastighetsbolag och politik) 

för att skapa en så bred bild som möjligt av studiens frågeställningar, det vill säga 

hur hållbart byggande definieras, hur styrningen mot ett hållbart byggande ser ut 

och hur hållbarhetsaspekter beaktas samt vilka hinder och möjligheter olika roller i 

processen upplever för hållbart byggande. Totalt intervjuades tio personer.  

3.3 Forskningsetiska principer 

Studien har följt Vetenskapsrådets etiska principer avseende information, samtycke, 

konfidentialitet och nyttjande. Gällande informationskravet så ska studiens syfte och 

tillvägagångssätt framgå tydligt, gällande samtyckeskravet ska det framgå att 

deltagande i studien är frivilligt och att deltagandet när som helst kan avbrytas, 

gällande konfidentialitetskravet så ska uppgifter om de personer som ingår i studien 

behandlas med största möjliga konfidentialitet och slutligen ska det enligt 

nyttjandekravet framgå att studiens resultat endast används för forskningsändamålet 

(Bryman, 2011). 

Föreliggande studie säkerställde att ovanstående etiska principer uppfylldes genom 

att deltagarna via ett informationsbrev (se Bilaga B) inför intervjutillfällena samt 

muntligen i samband med intervjutillfällena informerades om studiens syfte och 

tillvägagångssätt, att deltagandet är frivilligt och kan avbrytas när som helst utan 

angiven orsak, att personuppgifter behandlas med största möjliga konfidentialitet 

och slutligen att studiens resultat endast kommer användas för forskningsändamålet, 

det vill säga föreliggande examensarbete.  

Intervjufrågorna utformades på ett sätt som skulle bidra till känslan av att det inte 

fanns något rätt eller fel svar. Detta med syfte att uppmuntra respondenterna att ge 

sin bild av verkligheten utan krav på allt för mycket förkunskap. För att säkerställa 

att konfidentialitetskravet följdes uppgavs i studien inga namn eller 

rollbeskrivningar och deltagande organisationer beslöts hållas anonyma. Därav 

angavs inga referenser till exempelvis hållbarhetsprogrammet, vilket citat är 

hämtade ifrån i avsnitt 2.2.  
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3.4 Analys 

Den insamlade datan analyserades genom att lyssna på intervjuinspelningarna och 

transkribera intervjuerna vilket gav upphov till en stor mängd text att analysera. 

Insamling av kvalitativa data resulterar ofta i stora informationsmängder och därför 

behövs strategier för att analysera informationen (Bryman, 2011). Strategin som 

valdes var kodning, vilket innebär att skapa ett slags index över termer eller 

nyckelord som används av respondenterna i intervjuerna (Bryman, 2011). Detta gör 

att informationsmängden blir mer hanterbar när trender och mönster ska identifieras.  

För att svara på studiens frågeställningar antogs en induktiv ansats i kodningen där 

ord, meningar eller stycken som ansågs viktiga för att besvara studiens 

frågeställningar färgmarkerades i den löpande texten varpå de översattes till 

nyckelord som noterades i textmarginalen. Nyckelorden listades sedan i ett separat 

dokument och kategoriseras utifrån de teman som framkom. På så vis blev 

informationsmaterialet hanterbart och kunde tolkas till resultat och senare 

analyseras i diskussionen. Tillvägagångssättet för kodning och analys beskrivs i 

form av en mall som återfinns i Bilaga C.  

Svagheter med kodning är att forskarens egna erfarenheter kan påverka såväl urvalet 

av sekvenser i materialet som val av koder på så vis att material som stämmer 

överens med de egna uppfattningarna om vad som är väsentligt väljs ut. Detta kallas 

confirmation bias och är något forskaren bör vara medveten om vid analysen. En 

annan kritik kopplat till kodning som Bryman (2011) nämner finns är den 

fragmentisering och dekontextualisering av texter och situationer som kodningen 

medför. Induktiv kodning föreföll dock som den naturliga strategin att välja i 

föreliggande studie med tanke på valt ämne och de få, öppna frågeställningarna.  

4 Resultat 

4.1 Hållbart byggande – ett komplext begrepp  

Hållbart byggande beskrevs av respondenterna i studien som ett komplext begrepp 

som omfattar många aspekter. Samtliga respondenter beskrev begreppet med mer än 

en mening och mer än en aspekt och flera underströk vikten av att ha en samsyn 

kring vad hållbart byggande innebär för organisationen. Ett antal teman kunde 

skönjas och illustreras i Figur 2. 
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Figur 2. Teman som framkom i frågan om definition av hållbart byggande.  

Planera för hållbarhet 

De beskrivningar och försök till definition av hållbart byggande som förekom i 

störst utsträckning i studien var vikten av att ha med hållbarhetsfrågan redan tidigt i 

planeringen, det vill säga i början av processen. Några respondenter vidgade 

begreppet planering till samhällsplanering, det vill säga att det är viktigt att ha en 

helhetssyn för områden större än enbart själva skoltomten. Exempelvis att hänsyn 

tas till områdets naturliga miljöer och att byggnationen gör så liten åverkan på 

omgivningen som möjligt men också att skolans placering och själva angöringen till 

skolan främjar klimatsmarta och trygga transporter med fokus på att främja gång 

och cykel som färdsätt för barn och föräldrar. Minskad trafik bidrar både till lägre 

utsläpp men också till en tryggare skolmiljö. Samutnyttjande är något som också 

kan anses gå under aspekten god planering. Det beskrevs i studien som att nyttjande 

av skolbyggnaden andra tider på dygnet bör främjas så att antalet byggnader totalt 

hålls nere i den mån det går. Exempel på andra verksamheter som också bör kunna 

nyttja skolans lokaler är kultur- och fritidsverksamhet samt kursverksamhet.  

Hållbart över tid 

Något annat som flertalet respondenter underströk som en viktig aspekt var att 

byggnaden ska vara hållbar över tid. Den beskrivningen omfattade i intervjuerna 

såväl materialval som funktion och utformning där fokus hos flera låg på att välja 

rätt material på rätt plats, material med hög kvalitet samt att se till att värna 

möjligheten att bygga om och förändra lokalerna utan allt för stora ingrepp, vilket 

av flera respondenter beskrevs som flexibilitet. Klimatanpassning var också något 

som flertalet respondenter lyfte som viktigt. För att byggnaden ska hålla över tid så 

krävs det att den anpassas till ett framtida förändrat klimat där framför allt en ökad 

risk för extremhetta och skyfall beskrivs som risker att anpassa byggnaden till. Detta 

kan göras exempelvis genom att i så hög grad som möjligt spara större träd på 

tomten (för skugga) samt minska mängden hårdgjord yta utomhus till förmån för 

mer grönyta och vegetation för förbättrad dagvattenhantering men också för att det 

bidrar till något svalare mikroklimat.  

Låg klimatpåverkan 

Utöver att alltid beakta hållbarhet i planeringen och att byggnaden ska hålla över tid 
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lyfte flertalet respondenter vikten av att byggnaden under hela sin livscykel bör ha 

så låg klimatpåverkan som möjligt. Aspekter som bidrar till att hålla klimatpåverkan 

nere var enligt respondenterna bland annat energieffektivitet i byggskedet men 

framför allt i driftskedet. Energieffektivitet kan omfatta såväl låg energiförbrukning 

som egen energiproduktion, gärna i kombination. Ytterligare aspekter knutna till låg 

klimatpåverkan som nämndes var materialval där träbyggnation föredrogs av flera 

på grund av dess lägre klimatpåverkan jämfört med betong och slutligen användning 

av återbrukat byggmaterial.  

4.2 Styrdokument och standarder vägleder  

För att få reda på i vilka steg av processen att uppföra en ny skolbyggnad 

hållbarhetsaspekter beaktas och på vilket sätt ställdes frågor kring styrdokument och 

aktiviteter som främjar hållbarhet. Den första tenderar att ligga till grund för den 

andra på så vis att aktiviteter som direkt eller indirekt syftar till att leda mot ett 

hållbart byggande genomförs i enlighet med de styrdokument och standarder som 

finns antagna. Det som ligger till grund för styrdokument och strategier är till stor 

del lagstiftning och direktiv men också lokala prioriteringar och ställningstaganden i 

exempelvis översiktsplan och detaljplaner. Vidare framkom att kommunala 

program, planer och strategier vägleder processen liksom standarder i form av 

miljöcertifiering. Slutligen underströk också flertalet respondenter vikten av 

ekonomisk styrning – att genom budgeten fokusera på och ge utrymme för 

aktiviteter som styr mot ett hållbart byggande. Ett antal teman inom styrning mot ett 

hållbart byggande kunde skönjas och illustreras nedan i Figur 3. 

 

Figur 3. Teman som framkom i frågan om styrning mot ett hållbart byggande.  

Lagkrav och direktiv ger förutsättningarna 

Lagstiftning och direktiv från myndigheter beskrevs av några respondenter som 

grundläggande förutsättningar för allt byggande i kommunen. De som nämndes var 

framför allt Plan- och bygglagen (PBL) och Boverkets direktiv och byggregler 

(BBR). Dessa styr tillsammans med översiktsplanering och detaljplanering 

utformningen av kommunala riktlinjer och strategier kopplat till byggnation. Ett par 

respondenter underströk vikten av att hålla sig ajour med lagstiftningen som hela 

tiden förändras och ställer tuffare krav på hållbarhetsområdet. För att nämna ett 
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exempel så trädde 1 januari 2022 lagen om klimatdeklaration för byggnader i kraft 

vilken syftar till att minska klimatpåverkan när byggnader uppförs. Denna lag 

refererade ett par respondenter på byggherresidan till. De hade hittills ringa 

erfarenhet av klimatdeklarationer och en respondent såg det särskilt som en 

utvecklingsmöjlighet då det blir ett verktyg att arbeta med vid exempelvis val av 

material, konstruktion och energisystem. 

Kommunala program, planer och strategier visar önskad riktning 

Kommunala program och planer uppgavs styra mot ett hållbart byggande och 

exempel som gavs var bland annat hållbarhetsprogram, energiplan, 

klimatanpassningsplan och avfallsplan. Ett par respondenter nämnde också den 

interna sammanställning av kommunala planer knutna till hållbart byggande som 

togs fram 2018 och som benämns som ”Lathund för hållbart byggande”. I lathunden 

listas väsentliga delar av de planer och strategier som på något sätt avser styra 

nybyggnation i en hållbar riktning. Den ger en överblick av de insatsområden 

kommunen ser bidrar till hållbarhetsarbetet och ska vägleda vid beslutsfattande. 

Lathunden omfattar utöver nybyggnation även renovering/tillbyggnad, reparation 

samt fastighetsskötsel/yttre miljö. Respondenterna nämnde de kommunala planerna 

i varierande grad och en uppfattning var att samsyn kring åtgärder och aktiviteter 

grundade på planerna saknades. Utöver koncernövergripande hållbarhetsprogram 

och planer kan också ägardirektiv samt olika strategier ses som viktiga för att styra 

mot ett hållbart byggande och nämndes också i olika grad av respondenterna i 

studien. En klar majoritet av respondenterna framhävde kommunens 

träbyggnadsstrategi som vägledande i processen. Från beställarsidan lyftes bland 

annat förutsättningar och målsättningar kring samlokalisering och optimering av de 

kommunala fastigheterna, både i befintligt bestånd och vid framtida 

nybyggnationer. Detta beskrevs som en lokalstrategi som pekar ut riktningen för 

lokalförsörjningen i kommunen och ansågs vara kärnan i 

lokalförsörjningsavdelningens uppdrag.  

Miljöcertifiering som kvalitetsstämpel 

Sweden Green Building Councils miljöcertifiering Miljöbyggnad var den standard 

som efter träbyggnadsstrategin flest respondenter uppgav vara vägledande vid all 

nybyggnation. Kriterierna för Miljöbyggnad upplevdes tydliga och konkreta att följa 

och tydligheten i kriterierna verkade uppskattas, särskilt av respondenter med mer 

operativa roller på byggherresidan. På strategisk nivå nämndes upprepade gånger att 

standarder och tydliga rutiner kopplade till processen är viktiga och att sådana håller 

på att tas fram. Till dess att det arbetet är klart arbetar byggherren främst utifrån 

kommunens träbyggnadsstrategi och kriterierna för Miljöbyggnad, oftast i form av 

nivå Silver.  

Ekonomisk styrning i form av fördelning, prioritering och upphandling 

Hur kommunkoncernen väljer att fördela ekonomiska medel mellan förvaltningar, 

kommunala bolag och förbund ansågs av flera respondenter, särskilt på strategisk 

nivå, som en högst väsentlig fråga. Kommunfullmäktiges budget styr på vilket sätt 

och i vilken omfattning satsningar på hållbart byggande kan göras.  

Något som av ett par respondenter nämndes som ett bra verktyg för omställning mot 

ett mer hållbart byggande är kravställande i upphandling. I dagsläget upphandlar det 
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kommunala fastighetsbolaget alla byggentreprenader med inget eller endast litet 

stöd från kommunens centrala upphandlingsavdelning där professionella 

upphandlare med kunskap om såväl upphandlingsförfarandet som möjligheter för 

kravställning på hållbarhetsområdet återfinns. Några respondenter från 

byggherresidan önskade mer stöd och hjälp i upphandlingsfrågorna av den centrala 

upphandlingsavdelningen och menade att det finns en stor utvecklingspotential här. 

Genom att arbeta fram lämpliga upphandlingskrav med tillhörande 

utvärderingskriterier inom hållbarhet för olika delar av byggentreprenaden kan kliv 

tas mot ett mer hållbart byggande avseende exempelvis byggnationens 

klimatpåverkan.  

4.3 Aktiviteter som syftar till ökad hållbarhet 

Styrdokument och standarder styr till stora delar vilken typ av aktiviteter som bör 

genomföras för att närma sig ett hållbart byggande. Respondenterna i studien 

framhöll ett flertal aktiviteter som genomförs under processens gång för att bidra till 

ökad hållbarhet för den nya skolbyggnaden där några större teman kunde skönjas. 

Dessa teman illustreras i Figur 4 nedan.  

 

Figur 4. Teman som framkom i frågan om aktiviteter som genomförs och som 

syftar till ökad hållbarhet i projekten.  

Tidiga utredningar lägger grunden för kloka val under processen 

Precis som i resultatet av studiens frågeställning om definitionen av hållbart 

byggande så pekade flera respondenter på vikten av att tidigt i processen lägga 

fokus på hållbarhet för att ge bästa möjliga förutsättningar för ett hållbart byggande. 

Aktiviteter som nämndes genomföras med syfte att bidra till ett mer hållbart 

byggande handlade mycket om tidiga utredningar, exempelvis avseende placering 

av byggnaden gällande väderstreck, angöring till vägnätet och omgivningen i övrigt 

samt samlokalisering. Utredning kring möjlighet till träbyggnation nämnde flertalet 

respondenter som obligatorisk i tidigt skede med hänvisning till 

träbyggnadsstrategin. Utöver detta påtalades också fördelen att samla in yttranden 

från andra funktioner i kommunen, så som exempelvis expertis inom miljö- och 

hälsoskydd samt renhållning/avfallshantering.  
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Upphandling – ett kraftfullt verktyg för att främja hållbarhet 

Upphandlingsförfarandet är för offentliga verksamheter lagstadgat och styrt av 

lagen om offentlig upphandling (LOU) och möjligheten att ställa hållbarhetskrav i 

upphandling är stor och används enligt flertalet respondenter i studien. Framför allt 

framhölls möjligheten att i förfrågningsunderlaget ställa krav på exempelvis kvalitet 

på tekniska installationer för att erhålla en längre livstid på produkterna och i och 

med det undvika att behöva byta ut utrustning i förtid. Detta knyter an till en av de 

mest förekommande definitionerna på hållbart byggande – nämligen hållbart över 

tid. Upplevelsen hos flertalet respondenter var att det fanns ytterligare 

utvecklingspotential i frågan om att med hjälp av upphandling styra mot ett mer 

hållbart byggande, men att stöd och kunskap till viss del begränsade dem i 

dagsläget.  

Val i projekteringsskedet påverkar 

Knutet till upphandling framhölls också val av olika slag i projekteringsskedet. 

Exempelvis nämndes materialval, val av tekniska installationer samt val av energi- 

och uppvärmningsslag som viktiga aktiviteter som bidrar till ett mer hållbart 

byggande. Materialval knöts framför allt samman med trä kontra betong i stomme, 

men också i fråga om återbruk där ett par respondenter vittnade om försök till mer 

återbruk men där utmaningar med tillgång, logistik och lagring framhölls som 

hinder just nu. Frågan om utredning och användning av återbrukat material föreföll 

dessutom vara bundet till personligt engagemang hos projektledare, arkitekt eller 

entreprenör och ett gemensamt arbetssätt kopplat till exempelvis 

återbruksinventering hade därför varit önskvärt som en aktivitet som skulle leda mot 

ett mer hållbart byggande.  

Genomförande, uppföljning och utvärdering viktigt för framtiden 

En respondent uppgav att material-loggbok förs under byggnation för att veta vilka 

material som byggs in och flera andra påtalade vikten av att veta vad som byggs in. 

Detta framhävdes som viktigt för framtiden då byggnaden eller delar av byggnaden 

på sikt skulle kunna demonteras och återanvändas. Att då ha koll på vilka material 

som används sågs som en förutsättning för detta kopplat till att inga oönskade 

ämnen ska cirkuleras.  

Möjligheten att följa upp, utvärdera och lära av såväl materialanvändning som 

energiförbrukning under byggnationsprocessen påtalades bli större i och med kravet 

på klimatdeklaration av byggnader. Vid tiden för studien fanns ingen byggnation 

som påbörjats efter det att lagen om klimatdeklaration av byggnader trädde i kraft 

2022 klar, men i ett pågående projekt uppgavs det ändå som planerat att utföra en 

klimatdeklaration. Flera respondenter påpekade att organisationen fortfarande var i 

en lärprocess gällande klimatdeklaration och att tillvägagångssätten och 

beräkningsmetoderna behöver arbetas in allt eftersom.  

Slutligen visade studien också att behovet av omvärldsspaning och viljan att lära av 

andra fanns hos flera respondenter på både beställarsidan och byggherresidan. 

Några uttryckte att de hade för lite tid till detta i dagsläget och att de gärna hade sett 

mer av utvärdering och reflektion av såväl interna som externa projekt för att ta kliv 

framåt och åstadkomma ännu bättre resultat i framtiden.  
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4.4 Hinder och möjligheter för ett hållbart byggande 

Den avslutande frågeställningen i studien tar avstamp i de två första; definitionen av 

ett hållbart byggande samt styrning mot ett hållbart byggande. Vilka hinder 

respektive möjligheter för ett hållbart byggande såg studiens deltagare? Vid 

upprepade tillfällen påtalades hinder som i nästa mening vändes till möjligheter 

vilket visar på ämnets komplexitet men också på att det bland respondenterna fanns 

en vilja att hitta lösningar på de utmaningar som upplevdes finnas.  

4.4.1 Hinder 

Tre teman kopplade till hinder kunde skönjas i studien, vilka illustreras i Figur 6.  

 

Figur 6. Teman som framkom på frågan om hinder för hållbart byggande. 

Ekonomi 

Den faktor som flest respondenter uppgav var det största hindret för hållbart 

byggande var ekonomin. Framför allt påtalades problemet kring att i princip 

uteslutande utvärdera på investeringskostnaden och inte på ett livscykelperspektiv 

där förutom investeringskostnaden också driftskostnaderna räknas med. Högre 

investeringskostnader ansågs inte önskvärda från beställarsidan då man har en 

begränsad budget som dessutom ska täcka all utbildningsverksamhet. Ett problem 

som framkom var just att pengarna för byggprojekt och verksamhet ligger i samma 

pott hos utbildningsförvaltningen vilket kan innebära att initialt dyrare val inom 

byggprojekten väljs bort då beställarsidan prioriterar den verksamhet som ska 

bedrivas i den färdiga skolbyggnaden. Val avseende exempelvis material, tekniska 

installationer och klimatanpassningsåtgärder är något som byggherresidan ansvarar 

för och flera respondenter påtalade att fastighetsbolaget i vissa fall begränsas genom 

beställarens tillika den framtida hyresgästens budget i dessa val på så vis att mindre 

hållbara alternativ får väljas eller att åtgärder får prioriteras bort till förmån för en 

framtida lägre hyra. Det poängterades också av ett par respondenter att dessa 

bortprioriteringar senare kan ge problem, exempelvis då solskydd för fönster 

prioriteras bort initialt. Otillräckligt solskydd kan leda till för höga temperaturer 

inomhus sommartid vilket försvårar för verksamheten då vissa rum till och med kan 

bli oanvändbara periodvis. Lösningar på problemet i efterhand innebär ofta en högre 
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kostnad jämfört med om det tagits med redan i projekteringen vilket alltså motiverar 

att det sistnämnda.  

Brist på samsyn och samverkan 

Problemet med avsaknaden av en gemensam syn på vad hållbart byggande är 

framhävdes av en majoritet av respondenterna som ett av de största hindren. Att alla 

de styrande dokument som trots allt finns i form av program, planer och strategier 

på sina håll upplevdes som allt för generella och svårtolkade beskrevs som ett 

hinder för att uppnå samsyn kring definitionen av hållbart byggande. Bristen på 

samsyn upplevdes också medföra svårigheter avseende att få alla parter i processen 

att förstå och acceptera olika val som syftar till att öka hållbarheten i projektet. Här 

påtalades också bristande kommunikation mellan parterna som försvårande faktor 

vilket man på strategisk nivå framhävde att man reflekterat över och startat ett 

arbete kring för att få en tätare dialog och samverkan mellan parterna i kedjan. 

Historiskt sett beskrevs parterna inte ha samverkat i någon större utsträckning men 

framöver påtalades detta vara prioriterat för att uppnå samsyn och utveckla 

samverkan.   

Svaga förutsättningar 

Såväl organisatoriska och systemmässiga som fysiska förutsättningar påtalades 

utgöra hinder. Organisatoriska och systemmässiga i form av rådande affärsmodeller 

och system som inte fullt ut stödjer ett hållbart byggande avseende exempelvis 

återbruk. Här upplevdes hinder i form av ett fungerade system för bland annat inköp 

och försäljning, logistik och lagring av återbrukat byggmaterial. Kopplat till 

återbruk påtalades också svårigheten att upphandla cirkulärt vilket påstods bland 

annat bero på oerfarenhet och avsaknad av stöd i frågan.  

Hinder kopplade till fysiska förutsättningar, det vill säga hur 

samhällsbyggnadsprocessen ser ut med krav från detaljplaner och 

bygglovsförfarandet exempelvis, beskrevs också som ett hinder. Flera respondenter 

framhävde att detaljplaner ibland kan vara begränsande vad gäller utformning av 

byggnaden vilket i vissa fall påverkar vilken konstruktion som är möjlig, 

exempelvis gällande trä- eller betongstomme samt att det redan i bygglovsskedet 

krävs svar på val av fasadmaterial exempelvis, vilket kan hämma möjligheterna till 

återbruk. Ett hinder som också påtalades inom temat förutsättningar var upplevelsen 

av att byggbranschen är förhållandevis konservativ vilket gör att omställningen går 

långsamt.  

4.4.2 Möjligheter  

Tre teman kopplade till möjligheter kunde skönjas i studien, vilka illustreras i Figur 

5.  
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Figur 5. Teman som framkom på frågan om möjligheter med hållbart byggande. 

Samsyn, dialog och samverkan 

Att samsyn kring vad hållbart byggande egentligen innebär, att en tät dialog krävs 

och att samverkan är en förutsättning för framgång framhävde samtliga 

respondenter på något sätt. Att från politiskt håll vara eniga och tydliga i vad som 

förväntas uppnås samt att dialog och samverkan mellan olika parter främjas ansågs 

som en mycket viktig del i att skapa förståelse och samsyn och sågs som en av de 

största möjligheterna för att ta kliv mot ett mer hållbart byggande. Flertalet 

respondenter underströk vikten att ”ha med sig alla på tåget” och syftade då bland 

annat på dialogen mellan parterna i processen – mellan beställare och byggherre, 

arkitekt och entreprenör men också att i driftsfasen ha med sig verksamheten som 

ska husera i den nya fastigheten på så vis att exempelvis tekniken nyttjas fullt ut.  

Utöver samverkan inom kommunkoncernens olika parter och de externa som direkt 

är involverade i byggnationsprocessen nämndes också att regional samverkan kunde 

vara en möjlighet, exempelvis kopplat till återbruk där ett gemensamt system skulle 

möjliggöra återbruk av byggmaterial i högre utsträckning än idag.  

Kunskapsöverföring och nya arbetssätt 

Ökad kunskap och kunskapsöverföring framhölls av flera respondenter som en 

möjlighet. Mer utbildning, stöd och kunskapsspridning inom och mellan 

organisationer skulle öka förståelsen för exempelvis initialt fördyrande åtgärder men 

som bidrar till ökad hållbarhet och på sikt till och med lägre driftskostnader.  

Att vara granne med ett universitet framhölls också som en viktig möjlighet att ta 

vara på då forskningen möjliggör kliv inom exempelvis byggnation med lägre 

klimatpåverkan. Mindre klimatbelastande materialval, energieffektiva tekniska 

installationer samt smart styrning gavs som exempel på områden där universitetets 

forskning och testmiljöer med fördel kan nyttjas för att lära och utveckla nya 

metoder. Även om varken beställare eller byggherre utför själva byggarbetet själva 

så kommer med ökad kunskap en större beställarkompetens på området vilket borde 

gynna hållbart byggande.  
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Nya arbetssätt som möjlighet syftade framför allt på tanken om att arbeta i 

projektteam i varje byggprojekt och med det frångå dagens arbetssätt där en ensam 

projektledare har ett stort och brett ansvar som innefattar såväl materialval och val 

av tekniska installationer som upphandlingsförförfarandet av de samma. Ett 

projektteam med olika roller hade avlastat projektledarrollen och bidragit till att fler 

kompentenser kommit till tals under projektets gång samt att projektet inte skulle bli 

lika sårbart.  

Förutom möjligheten med att arbeta i projektteam framhölls också från strategisk 

nivå det pågående arbetet med att skapa egna standarder för byggprojekt där 

hållbarhet ska vara en självklar och viktig del. En framtid där hela fastighetsbolaget 

har en tydlig arbetsgång enligt en standard skapar inte bara trygghet och tydlighet 

inom bolaget utan också hos beställaren, det vill säga de kommunala 

förvaltningarna. En egen standard förutsätter självklart en samsyn kring vad hållbart 

byggande är och för det påtalades att en ny, uppdaterad och förankrad strategi för 

hållbart byggande med fler hållbarhetsaspekter än materialval vore på sin plats att ta 

fram.  

Ekonomiska verktyg 

Det sista temat för möjligheter som kunde skönjas i analysen av intervjuerna var 

ekonomiska verktyg för att styra mot ett mer hållbart byggande. Här nämndes 

framför allt upphandling i form av nya sätt att utvärdera, exempelvis på 

livscykelkostnad (LCC) och inte enbart på investeringskostnad, som viktigt. 

Tydligare och tuffare hållbarhetskrav var en annan del som nämndes knutet till just 

upphandlingsförfarandet och här påtalades under frågan om aktiviteter som bidrar 

till ökad hållbarhet att ökad kunskap och stöd i upphandlingsförfarandet hade 

kunnat bidra positivt, vilket flera såg som en möjlighet.   

Något annat som framkom var möjligheten att öronmärka pengar för exempelvis 

klimatanpassning och andra omställningsåtgärder via en kommungemensam fond, 

vilken skulle avlasta såväl beställarens som byggherrens budget för byggprojektet 

och medföra att insatser för att öka hållbarheten i projektet – som eventuellt kan 

vara fördyrande initialt men lönsamt på sikt, såväl för miljö och klimat som för 

ekonomin – inte behöver väljas bort på grund av en begränsad budget hos 

beställande förvaltning. Ett annat alternativ som nämndes var att ha skilda potter för 

byggprojekt och verksamhet inom utbildningsförvaltningen. Att exempelvis mer 

miljövänliga materialval eller mer energieffektiva tekniska lösningar ska ställas mot 

utbildningsverksamhetens förutsättningar i form av lärartjänster påtalades vara långt 

ifrån optimalt.   

Slutligen framhävdes att energibesparingsinvesteringar ofta är lönsamma sett till de 

höga energipriserna vid tiden för studien. Att minskat underhåll i form av att 

exempelvis ha fler gräsklippningsfria ytor leder till lägre underhållskostnader, vilket 

också är en möjlighet att ta vara på. Det tjänar både ekonomin, miljön och klimatet 

på. 
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5 Diskussion 
I detta avsnitt diskuteras studiens resultat kopplat till tidigare forskning och 

bakgrund inom ämnet. Rubrikerna utgörs av övergripande konstateranden utifrån 

resultatet och diskuterar frågeställningarna utifrån de teman som framkom.  

I Figur 7 illustreras förutsättningar för att uppnå ett mer hållbart byggande i 

processen från beslut till färdig skolbyggnad där en gemensam syn på begreppet 

hållbart byggande ligger till grund för styrning och aktiviteter mot ökad hållbarhet. 

Hinder och möjligheter upplevdes finnas under hela processen och illustreras därför 

fristående. I figuren syns de teman som framkom under respektive område vilka 

också redovisades i resultatdelen med enda skillnaden att exemplen från varje tema 

här är borttagna. 

 

Figur 7. Förutsättningar för att uppnå ett mer hållbart byggande i processen från 

beslut till färdig skolbyggnad. 

5.1 En gemensam definition – en förutsättning  

Hållbar utveckling och de vanligtvis tre dimensionerna som begreppet omfattar; den 

ekologiska, den sociala och den ekonomiska dimensionen, ligger till grund för den 

fysiska samhällsplaneringen och ska enligt Bolin, Nyhlén och Olausson (2022) 

förverkliga visioner om framtida samhällen. Styrning genom lagar och regler utgör 

grunden för såväl nationell som regional och lokal samhällsplanering och vår 

byggda miljö fyller en viktig roll i att uppnå visionen om ett hållbart samhälle.  

Hållbart byggande förefaller vara ett komplext begrepp. De sex principer för 

hållbart byggande som Osuizugbo et. al. (2020) i sällskap av flertalet andra 

författare talar om tangerar till stora delar hur hållbart byggande beskrevs i 

föreliggande studies resultat. Att exempelvis skydda den naturliga miljön genom väl 

genomtänkt planering, placering av byggnader samt bevarande av natur föreföll vara 

viktigt för respondenter från processens samtliga delar. Likväl att minimera 

resursuttag samt att använda förnybara och återvinningsbara resurser.  

I såväl tidigare forskning som i föreliggande studies resultat beskrivs hållbart 

byggande omfatta aspekter som främst rör sig inom den ekologiska dimensionen av 
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hållbarhet, men det finns också exempel på när den sociala och ekonomiska 

dimensionen lyfts in.  

Det som dock ändå är mest talande och värt att lyfta fram kopplat till studiens första 

frågeställning, vilken handlar om just definitionen av hållbart byggande, är att det 

inom den undersökta processen saknas en tydlig gemensam definition. Det påtalas 

upprepade gånger och av en majoritet av respondenterna att en gemensam syn på 

vad hållbart byggande faktiskt innebär är en förutsättning för att utveckla arbetet 

och röra sig i en för ämnet positiv riktning.  

5.2 Styrning och aktiviteter för ett hållbart byggande  

Grundläggande styrning ger förutsättningarna 

Den grundläggande styrningen av den fysiska miljön i kommunen – 

översiktsplaneringen – lägger grunden för var, när och hur byggnationsprojekt 

initieras och godkänns. Detaljplanerna, vilka är de som ska förtydliga 

översiktsplanen, nämndes på sina håll utgöra en begränsning för att i processen 

uppnå ett hållbart byggande. Ett exempel som nämndes var tillåten maximal 

bygghöjd, vilken med en träkonstruktion vanligtvis blir något högre jämfört med en 

betongkonstruktion i stommen. Detaljplanen kan därmed begränsa träbyggnation.  

Policyer som drivkraft 

De lokalt antagna program, planer och strategier för hållbart byggande upplevdes 

som många till antalet och stundtals svåra att överblicka. Återigen påtalades vikten 

av samsyn kring definitionen av hållbart byggande samt konkreta aktiviteter som 

syftar till att leda mot ett hållbart byggande som fundamentala för att nå såväl 

lokala, regionala som nationella hållbarhetsmål. Tydliga policyer beskrivs av zu 

Castell-Rudenhausen et. al. (2021) fungera som drivkraft för ökad hållbarhet med 

fokus på implementering av cirkulär ekonomi och cirkulära affärsmodeller, varför 

det är viktigt att säkerställa en tydlig styrning genom olika typer av styrdokument 

och policyer.  

Vikten av ekonomisk styrning 

Den ekonomiska styrningen förefaller vara minst lika viktig som policyer och 

styrdokument, kanske rent av grundläggande för den förstnämnda. Ekonomiska 

prioriteringar tenderar att antingen främja eller stävja utvecklingen mot ett mer 

hållbart byggande då de ekonomiska ramarna ger förutsättningar i olika grad att 

exempelvis uppnå antagna planers och strategiers mål. Här framhävdes särskilt 

utmaningen med att balansera byggnationskostnaderna för en skola med de 

kostnader som följer med utbildningsverksamheten som ska husera i den nya 

skolbyggnaden. Det framkom att byggnationsprojekt främst utvärderas på 

investeringskostnad och inte på livscykelkostnad, varpå exempelvis initialt dyrare 

tekniska installationer eller materialval, som om de hade valts hade bidragit till ökad 

hållbarhet i form av högre energieffektivitet eller lägre klimatavtryck, väljs bort då 

investeringsbudgeten inte tillåter den ökade investeringskostnaden. Just höga initiala 

kostnader och bristande fokus på ett långsiktigt perspektiv pekar såväl Isaksson och 

Linderoth (2018) som Dalirazar och Sabzi (2023) ut som hinder för hållbart 

byggande. Fokus bör lyftas från ett kortsiktigt perspektiv där investeringskostnaden 

är central till ett mer långsiktigt där drifts- och underhållskostnader också vägs in 
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och visar på fördelar (Isaksson & Linderoth, 2018). Att utvärdera på 

livscykelkostnad (LCC) är fullt möjligt att göra inom ramen för lagen om offentlig 

upphandling (LOU) och kan bidra till att den offentliga affären blir mer hållbar, 

såväl ekonomiskt som miljömässigt (Upphandlingsmyndigheten, u.å.a).  

Frågan är då hur glappet mellan betalförmåga hos beställaren i form av bland annat 

utbildningsförvaltningen och de ambitioner och målsättningar kring hållbarhet som 

är kommunkoncerngemensam, kan minskas eller helt överbryggas. Ett intressant 

förslag på lösning på detta problem som framkom i studien var att skapa en 

kommungemensam omställningsfond vilken skulle kunna täcka glappet mellan 

såväl beställarens som byggherrens vilja och förutsättningar att bygga mer hållbart. 

Då hade man sluppit ställa solceller på taket och lärartjänster i skolans verksamhet 

mot varandra. 

Ett verktyg som av flertalet respondenter framhävdes som en möjlighet att utveckla 

och förbättra för att nå ett mer hållbart byggande är upphandling. Genom att 

kravställa hållbarhet samt utvärdera på fler parametrar än enbart inköpspris kan 

upphandlingen utgöra en viktig ekonomisk styrning mot ökad hållbarhet i processen 

(Sonnichsen & Clement, 2020).  

Aktiviteter som syftar till ökad hållbarhet  

Att tidiga utredningar lägger grunden för kloka val under processen påtalades 

upprepade gånger i studien och det är också något som stödjs av tidigare forskning; 

Sonnichsen & Clement (2020) framhäver kunskap och kompetens hos 

byggprocessens inblandade parter som mycket viktigt för att uppnå ett hållbart 

byggande, varpå lyhördhet för yttranden från andra funktioner i kommunen 

förefaller vara gynnsamt för projektets hållbarhet. Att också samverka med och 

engagera arkitekter och entreprenörer med kompetens och vilja att bygga hållbart 

framhäver även Bokalders och Block (2014) som fördelaktigt.  

Då en gemensam definition av hållbart byggande upplevdes saknas föreföll även 

tydliga och återkommande aktiviteter för ökad hållbarhet i byggnationsprojekten 

inte finnas. Vissa aktiviteter under processen var standard att genomföra, så som 

exempelvis utredning gällande träbyggnation eller kravställning utifrån kriterier för 

Miljöbyggnad, men andra aktiviteter saknade en självklar plats i processen varpå det 

upplevdes vara personbundet huruvida de genomfördes eller inte. Exempel på det 

var frågan om i vilken utsträckning återbruk efterfrågades. Här bör dock poängteras 

att viljan att använda mer återbrukat material fanns men att förutsättningarna 

påstods vara för svaga.  

Frånvaron av en samlad bild av tydliga aktiviteter som syftar till ökad hållbarhet 

under processens gång kan antas medföra sämre förutsättningar för de involverade 

parterna i processen att uppnå ett hållbart byggande.  

5.3 Möjligheter finns men hinder måste överbryggas 

Avslutningsvis diskuteras de hinder och möjligheter som framkommit i studien. 

Precis som tidigare beskrivet så kunde flera fenomen utgöra både hinder och 

möjlighet beroende på vilket perspektiv det betraktades ur. Exempelvis påtalades 
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ekonomiska verktyg i form av bland annat upphandling som en stor möjlighet för att 

ta kliv mot ett mer hållbart byggande där bland andra zu Castell-Rudenhausen et. al. 

(2021) påtalar vikten av att ställa hållbarhetskrav i upphandling för att ta kliv mot ett 

hållbart byggande. Samtidigt som utveckling och stöd i upphandlingsförfarandet 

framhölls som en möjlighet påtalades ekonomin i stort vara ett hinder. Här förefaller 

synen på vad som ska utvärderas och beslutas vara central. Om beslut kring 

byggnation och andra beslut under processens gång tas enbart utifrån 

investeringskostnad kan risken bli att initialt fördyrande åtgärder, som på sikt blir 

lönsamma för såväl miljö som ekonomi, väljs bort till förmån för åtgärder som 

innebär en lägre investering initialt. Detta är helt i linje med vad Dalirazar och Sabzi 

(2023) lyfter fram som ett hinder för hållbart byggande.  

Samsyn, dialog och samverkan lyftes i studien som en möjlighet men också som ett 

hinder då samtliga tre upplevdes som bristfälliga på sina håll. Från strategisk sida 

påtalades att insatser påbörjats för att avhjälpa bristen på samsyn, dialog och 

samverkan bland annat i form av tätare dialog mellan parterna i processen samt nya 

arbetssätt som ska tydliggöra arbetsgång, kontaktvägar och prioriteringar. Även 

kunskapsöverföring inom och mellan parter framhölls som en möjlighet för att öka 

kunskapen och engagemanget i hållbarhetsfrågor vilket också stödjs av Isakssons 

och Linderoths (2018) påstående om att det största hindret för miljöhänsyn inom 

byggindustrin upplevs vara brist på information till beslutsfattare. 

Informationsinsatser och kunskapsöverföring kan därmed anses vara viktiga för att 

överbrygga detta hinder.  

Sammanfattningsvis kan det konstateras att en lång process likt den att uppföra en 

ny skolbyggnad kräver samsyn och tät dialog mellan processens samtliga parter för 

att uppnå såväl ekologisk som social och ekonomisk hållbarhet. Som tidigare nämnt 

beskrevs till stora delar samma fenomen som både hinder och möjligheter, vilket 

visar på en vilja hos studiens deltagare att hitta lösningar på de utmaningar som de 

upplevde. En förutsättning för att hinder ska kunna vändas till möjligheter är 

övertygelse och engagemang i frågan om att prioritera hållbarhet. Här upprepas 

återigen samsyn kring vad hållbart byggande är som fundamentalt för att skapa 

mening, riktning och mål i arbetet med att uppnå ett hållbart byggande.  

5.4 Metoddiskussion 

Intervjuguiden hölls tämligen generell för att samtliga respondenter oavsett uppdrag 

eller roll skulle kunna relatera till och svara på frågeställningen. Till de 

övergripande frågorna i intervjuguiden följde ett fåtal på förhand nedskrivna 

följdfrågor men dessa anpassades efter samtalet och svaren på de övergripande 

frågorna. Eventuellt hade fler förutbestämda följdfrågor kunnat tagits med för att 

erhålla ännu mer detaljerade svar utifrån respektive respondents perspektiv. 

Samtidigt bidrog den ringa omfattningen på förutbestämda frågor till att varje 

respondent kunde styra samtalet utifrån vad hen tycker är viktigt vilket också 

Bryman (2011) lyfter fram som en fördel med den semistrukturerade intervjun som 

metod. Att innan de skarpa intervjuerna testköra intervjuguiden är något som kunde 

ha gjorts men som av tidsbrist valdes bort.  
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Även om intervjuerna centrerades till intervjuguidens frågor gjorde variationen av 

samtalens framskridande att ordningsföljden för frågorna blev olika från intervju till 

intervju. Detta kan ha påverkat resultatet på så vis att respondenterna vid tillfället 

för en specifik fråga hade olika bakgrund med sig i form av övrigt redan ställda 

frågor. Valet att vara följsam i samtalen och ta frågorna i den ordning som passade 

det enskilda samtalet bäst ansågs ändå trumfa vikten av att följa intervjuguidens 

ordningsföljd på frågor. Det kan dock ändå vara värt att påtala den eventuella 

påverkan det valda förfarandet kan ha haft för resultatet. 

Sex av tio intervjuer genomfördes som fysiska möten och resterande fyra som 

digitala med ljud och bild. Detta kan ha påverkat respondenterna och intervjuernas 

framskridande på olika vis men utgångspunkten var att respondenten själv fick välja 

hur och var hen ville genomföra intervjun. I enstaka fall erbjöds digitalt möte på 

grund av sjukdom men som alternativ till det föreslogs att skjuta fram intervjun till 

senare tillfälle när en fysisk träff var möjlig. Det viktigaste var att respondenten 

själv fick bestämma vad hen kände sig bekväm med där och då.  

5.5 Åtgärdsförslag och framtida forskning 

Studien pekar på ett antal hinder som kan vändas till möjligheter, vilka här nedan 

listas som åtgärdsförslag. Förslagen underbyggs av såväl bakgrund som resultat och 

diskussion.  

Lista på åtgärdsförslag  

• Hitta samsyn kring definition, gemensam riktning och mål 

• Skapa förutsättningar för en tät dialog mellan processens alla parter 

• Utvärdera ekonomiska modeller – frångå att enbart utvärdera på 

investeringskostnad och se till hela livscykelkostnaden 

• Ökat stöd i upphandling leder till skarpare krav och bättre resultat 

Förslag på framtida forskning 

Förutsättningarna för processen att uppföra en ny skolbyggnad startar redan med 

grundläggande styrning av mark- och vattenanvändningen i kommunen. Dessa 

förutsättningar återfinns i översiktsplan och detaljplaner. Det vore därför intressant 

att utreda vilka förutsättningar som krävs i översiktsplan och detaljplaner för att 

bygga ännu mer hållbart.  

I processen att uppföra en ny skolbyggnad är förutom parter inom 

kommunkoncernen även externa parter så som exempelvis arkitekter och 

entreprenörer involverade. Föreliggande studie belyser att en samsyn kring vad 

hållbart byggande är anses vara viktigt för de interna parterna. Det vore därför 

intressant att undersöka hur övriga inblandade parter ställer sig till begreppet 

hållbart byggande och hur de ser på sin roll i att främja det samma.  

Det hade också varit intressant att undersöka om och i så fall på vilket sätt 

uppfattningar om hållbart byggande skiljer sig mellan personer från beställarsidan 

och byggherresidan, vilka är de parter som ingår i föreliggande studie. Detta skulle 
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kräva ett större antal respondenter och flera kommuner hade med fördel kunnat ingå 

i en sådan studie. 

Då ekonomin var en viktig aspekt i flera delar av föreliggande studies resultat så 

vore det intressant att undersöka hur en kommun kan hitta sätt att fördela medel 

mellan verksamhet och byggnationsprojekt för en ny skolbyggnad. Hur kan medel 

fördelas mellan olika kommunala organ (förvaltningar och bolag) så att hänsyn till 

hållbarhet alltid prioriteras och kan bekostas utan att göra avkall på 

utbildningsverksamheten så att val som ökar en byggnads hållbarhet slipper ställas 

mot lärartjänster eller andra resurser inom skolverksamheten?  

6 Slutsatser 
Hållbart byggande är ett komplext begrepp vilket såväl studiens resultat som 

tidigare forskning pekar på. Begreppet hållbart byggande tenderar att fokusera på 

den ekologiska dimensionen av hållbarhet. Detta syns i studiens resultat då de 

övergripande teman som kunde skönjas omfattade 1) vikten av beaktande av 

hållbarhetsaspekter i den fysiska samhällsplaneringen, 2) att byggnaden som 

uppförs ska hålla över tid – sett till såväl materialval som utformning och funktion 

och 3) att byggnaden som uppförs ska ha så låg klimatpåverkan som möjligt – såväl 

under byggprocessen som i driftskedet. Det framgick tydligt att en för kommunen 

gemensam definition och samsyn kring vad hållbart byggande innebär efterfrågades.  

Styrningen mot ökad hållbarhet i processen att uppföra en ny skolbyggnad framhölls 

stundtals som spretig i form av många olika styrdokument att förhålla sig till samt 

avsaknad av tydliga aktiviteter som avser främja hållbarhet i processens olika steg. 

En samlad bild kring definition, målsättningar och tillvägagångssätt framhölls som 

viktiga delar för att styra mot ett mer hållbart byggande.  

Aktiviteter som syftar till att beakta hållbarhet och främja ett hållbart byggande 

framgick av studiens resultat förekomma bland annat i form av tidiga utredningar 

avseende exempelvis placering av byggnaden gällande väderstreck, angöring till 

vägnätet och omgivningen i övrigt samt möjlighet till samlokalisering med andra 

verksamheter. Utöver detta uppgavs också utredning av materialval för stomme 

komma tidigt i processen. Senare i processen uppgavs kravställande i upphandling 

samt olika val under projekteringen som återkommande aktiviteter inom ramen för 

varje nybyggnationsprojekt. Slutligen framhölls aktiviteter som uppföljning och 

utvärdering löpande under genomförandet och efter avslutat projekt som viktiga för 

att nå ett hållbart byggande.  

Avslutningsvis undersökte studien vilka hinder respektive möjligheter som 

upplevdes finnas för hållbart byggande. Här framträdde två teman som föreföll ses 

som både möjligheter och hinder. Dessa var 1) samsyn, dialog och samverkan som 

möjlighet och brist på det samma som hinder samt 2) ekonomiska verktyg som 

möjlighet och ekonomi som begränsar som hinder. Det tredje temat för hinder var 

svaga förutsättningar i form av såväl organisatoriska och systemmässiga som 

fysiska förutsättningar. Organisatoriska och systemmässiga i form av rådande 

affärsmodeller och system som inte fullt ut stödjer ett hållbart byggande avseende 
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exempelvis återbruk. Här upplevdes avsaknad av ett fungerade system för bland 

annat inköp och försäljning, logistik och lagring av återbrukat byggmaterial utgöra 

ett hinder för ökad cirkularitet. Kopplat till återbruk påtalades också svårigheten att 

upphandla cirkulärt vilket påstods bland annat bero på oerfarenhet och avsaknad av 

stöd i frågan. Fysiska förutsättningar som hinder föreföll handla om begränsningar 

för byggnationen från exempelvis översikts- och detaljplanering. Det tredje temat 

för möjligheter var ökad kunskapsöverföring samt att utveckla nya arbetssätt för att 

främja samsyn, dialog och samverkan.  
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Bilaga A – Intervjuguide 

 

Bakgrund 

1. Berätta om din roll  

- Vad innebär ditt uppdrag?  

- Hur länge har du arbetat i den roll du har nu?  

- Vad har du för utbildningsbakgrund och arbetslivserfarenhet? 

- I vilken del av processen är du involverad?  

- I vilka sammanhang och i hur stor omfattning involveras du i beslut 

kopplade till hållbart byggande? 

 

Hållbart byggande 

2. Vad innebär hållbart byggande för dig?  

- Hur skulle du beskriva hållbart byggande? 

- Vad är din definition? 

 

3. Har din organisation styrdokument och policyer som avser uppmuntra 

till hållbart byggande och hur används i så fall de? 

Tänk då din arbetsplats/organisation i den aktuella rollen ni har i 

processen (beställare eller byggherre). Finns det en uttalad vilja i 

styrdokument, policyer mm och hur omsätts i så fall den i praktiken? 

 

4. Kan du ge exempel på när och hur i processen aktiviteter som syftar till 

ökad hållbarhet genomförs?  

Exempelvis målsättningar, utredningar, diskussion om materialval, 

energisystem mm, uppföljningar. 

 

5. Vilka hinder respektive möjligheter ser du för hållbart byggande i din 

organisation?  

Vilka hinder ser du för att i ännu större utsträckning bygga hållbart (utifrån 

din definition) och vilka möjligheter ser du?  

 

Avslutning  

6. Har du något övrigt att tillägga som vi inte tagit upp i frågorna ovan? 
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Bilaga B – Informationsbrev   

Till dig som är involverad i processen att uppföra nya skolbyggnader i Växjö 

kommun 

 

Förfrågan om deltagande i intervjustudie till en kandidatuppsats i 

miljövetenskap 

Jag heter Malin Andersson och jag studerar miljöanalytikerprogrammet vid 

Linnéuniversitet. I utbildningen ingår det att skriva ett examensarbete på 

kandidatnivå, vilket är anledningen till att denna intervjustudie kommer 

genomföras.  

Sverige är ett land med en växande befolkning och behovet av nya skolor är stort. 

Samtidigt som behovet av att bygga nya skolor är stort så måste byggbranschen 

minska sin miljö- och klimatpåverkan för att nå såväl nationella som internationella 

miljö- och klimatmål. Att bygga hållbart är därmed en förutsättning för att uppfylla 

både behovet av nya skolbyggnader och samtidigt göra avtrycket på miljö och 

klimat så litet som möjligt. Hållbart byggande är ett komplext ämne och det finns 

många definitioner av begreppet och olika sätt att se på det.  

Jag vill med bakgrund av ovan undersöka hur hållbarhetsaspekter beaktas i 

processen att uppföra nya skolbyggnader där en kommun är beställare och ett 

kommunalt fastighetsbolag är byggherre. Jag vill därför genomföra en intervjustudie 

med personer involverade i olika delar av processen att uppföra en ny skolbyggnad.  

Syftet med studien är att få en ökad förståelse för hur hållbarhetsaspekter vägs in i 

olika delar av beslutsprocessen kring att uppföra en ny skolbyggnad, hur hållbart 

byggande som begrepp definieras och uppfattas samt vilka möjligheter respektive 

hinder som upplevs finnas för hållbart byggande.   

Det är helt frivilligt att medverka i studien och du kan när som helst avbryta din 

medverkan. Intervjuerna kommer att genomföras på din arbetsplats eller en annan 

avskild plats som du väljer. Intervjuerna beräknas ta max 45 minuter.  

Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt och 

det fullständiga resultatet av studien kommer endast användas till examensarbetet.  

Har du några frågor så är du välkommen att höra av dig.  

Växjö 2023-03-13 

Studerande:   Handledare:  

Malin Andersson  Joacim Rosenlund, universitetslektor 

Telefon:    Telefon: 

0702-69 23 09   0480-49 71 13 

Mailadress:    Mailadress: 

malin.andersson060@gmail.com joacim.rosenlund@lnu.se 

mailto:malin.andersson060@gmail.com
mailto:joacim.rosenlund@lnu.se
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Bilaga C – Mall för kodning och analys 

Mallen nedan (se Figur 8) beskriver tillvägagångssättet som användes vid kodning 

och analys. Arbetsgången kan beskrivas ske från vänster till höger i mallen nedan 

där färgmarkeringar av ord, meningar eller stycken i den löpande texten inledde 

arbetet varpå senare nyckelord, koder, kategorisering och teman identifierades.  

Arbetsgången upprepades för varje frågeställning i studien, det vill säga; 

1) definitionen av hållbart byggande, 

2) styrning, policyer och aktiviteter som syftar till ökad hållbarhet, 

3) hinder och möjligheter för hållbart byggande 

Textutdrag från 

intervju 

(färgmarkering i 

löpande text) 

Nyckelord 

(ord i 

marginalen) 

Kod 

(nyckelord 

som kod) 

Kategorisering 

(identifiera 

tema-

tillhörighet)  

Tema-

tillhörighet  

”En sak är ju att 

våra lokaler står 

sig över tid..:”(R3) 

Hålla över 

tid (material, 

funktion, 

utformning) 

Kvalitet Hålla över tid ”Planera 

för 

hållbarhet” 

under 

avsnittet 

”Hållbart 

byggande – 

en komplex 

definition” 

”Man tar inte 

hänsyn till 

livscykeln – att 

man kanske vinner 

åt andra sidan, i 

lägre drifts-

kostnader”(R7) 

Utvärderar 

på 

investerings-

kostnad, inte 

livscykel-

kostnad 

Affärs-

modell 

Organisatoriska 

och system-

mässiga 

förutsättningar 

”Svaga 

förut-

sättningar” 

under 

avsnittet 

”Hinder” 

     

     

Figur 8. Mall för kodning och analys. 

 

 


